

RECEITA MÉDICA

Médico: fernando

CRM: sfgH

Paciente: xavier Tchivela

PRESCRIÇÃO:

Fosfomicina Trometamol

* Apresentação: Sachê 3g

* Posologia: 1 sachê

* Frequência: Dose única

* Duração: 1 dia

* Via: Oral

* Quantidade: 1 sachê

* Primeira linha para cistite não complicada

Nitrofurantoína

* Apresentação: Comprimidos 100mg

* Posologia: 1 comprimido

* Frequência: 12/12 horas

* Duração: 5 dias

* Via: Oral

* Quantidade: 10 comprimidos

* Alternativa de primeira linha

Escina + Hialuronato

* Apresentação: Drágeas

* Posologia: 1 drágea

* Frequência: 12/12 horas

* Duração: 5 dias

* Via: Oral

* Quantidade: 10 drágeas

* Alívio dos sintomas urinários

Sulfato Ferroso

* Apresentação: Comprimidos 300mg

* Posologia: 1 comprimido

* Frequência: 2 vezes ao dia

* Duração: 90 dias

* Via: Oral

* Quantidade: 180 comprimidos

* Primeira linha para anemia ferropriva

Ácido Fólico

* Apresentação: Comprimidos 5mg

* Posologia: 1 comprimido

* Frequência: 1 vez ao dia

* Duração: 90 dias

* Via: Oral

* Quantidade: 90 comprimidos

* Associar ao ferro

Vitamina B12

* Apresentação: Comprimidos 1000mcg

* Posologia: 1 comprimido

* Frequência: 1 vez ao dia

* Duração: 90 dias

* Via: Oral

* Quantidade: 90 comprimidos

* Se anemia megaloblástica ou deficiência associada

RECOMENDAÇÕES:

- Seguir rigorosamente a posologia dos medicamentos prescritos
- Manter-se bem hidratado, ingerindo bastante líquidos
- Repousar adequadamente para auxiliar na recuperação
- Evitar automedicação e bebidas alcoólicas durante o tratamento
-

■■ SINAIS DE ALERTA - PROCURAR URGÊNCIA SE:

- Febre persistente ou alta (>24h sem melhora)
- Falta de ar ou dificuldade para respirar
- Confusão mental, sonolência excessiva ou desmaios
- Sangramentos incomuns (gengivas, nariz, urina escura)
- Vômitos persistentes
-

Retorno: Agendar em 7-10 dias ou antes se necessário

Assinatura do Médico

fernando

CRM: sfgh

Validade: 30 dias